
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  614  del   03/10/2018 
Registro di Settore N.  372  del   03/10/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
RdO tramite MEPA per l'affidamento dei lavori di completamento del sistema di
videosorveglianza e lettura targhe territoriale esistente. Aggiudicazione alla ditta LUMIC
TELECOMUNICAZIONI Srl., con sede in Granarolo Dell'Emilia (BO) in Piazza Bagneres De
Bigorre n.3/C - Fraz. Quarto Inferiore.
CIG: ZB024F3DAC  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con deliberazione  di G.M.  n.74  del 03.10.2016,  esecutiva  nei termini di  legge,  è  stato  approvato  il

progetto di videosorveglianza  sul territorio  comunale,  suddiviso  in 2  lotti,  il primo  da  realizzare  entro
l' anno 2017 ed il secondo nelle annualità successive, in funzione della disponibilità economica;

- il primo lotto è stato realizzato ed è regolarmente funzionante;

Visto  il  bilancio  pluriennale  2018-2020  ed  accertata  la  disponibilità  del  capitolo  all' uopo
predisposto  n.2682/0  del bilancio  di  previsione  del  corrente  esercizio,  dell' importo  complessivo  di  €
25.000,00 e ritenuto pertanto, così come disposto dalla Giunta Comunale con la citata deliberazione n.74
del 03.10.2016, di realizzare i lavori di completamento dell' impianto esistente;

Ritenuto,  pertanto,  corretto  procedere  all' affidamento  dei  lavori,  mediante  ricorso  alla  
piattaforma MEPA, ai sensi dell' art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall' art. 1,
comma 149 e 150 della Legge 228/2012, attraverso una RdO (richiesta di offerta) da inviare ad almeno
5 ditte nel rispetto dei principi di cui all' art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso ai
sensi dell' art. 95 comma 4, lettera) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo presunto a base di gara di €
19.070,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 614 del 03/10/2018 - Pagina 1 di 4



Precisato, ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il contratto ha ad oggetto la realizzazione di un sistema di videosorveglianza e lettura targhe territoriale;
- con  l' esecuzione  del  contratto  si  intende  completare  il  lavoro  già  avviato,  onde  consentire  la

registrazione di scenari atti a supportare le forze dell' ordine nell'attività di prevenzione e contrasto delle
illegalità, soprattutto per soddisfare l'esigenza dei cittadini di una più diffusa ed efficace salvaguardia dei
beni pubblici e privati e di ripristino delle condizioni di sicurezza;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante ricorso alla  piattaforma MEPA, ai sensi dell' art. 1,
comma  450  della  L.  296/2006,  così  come  modificato  dall' art.  1,  comma  149  e  150  della  Legge
228/2012, attraverso una RdO (richiesta di offerta);

Dato atto che con RDO n. 2059278  del 18.09.2018 si è provveduto ad invitare i seguenti n. 5
operatori economici abilitati sul MEPA:

1) Meteo Sistem srl;
2) Lumic Telecomunicazioni srl;
3) Pentalux srl;
4) Precom snc di Marco Panella;
5) S.T.T. srl Servizi Telematici Telefonici;

nel rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione  e  parità  di  trattamento,  a  presentare  un' offerta  per
l' affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  per  un  importo  a  base  di  gara  di  €  19.070,00  (Iva  esclusa),
selezionando l' offerta migliore con il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara;

 

Rilevato che, entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (29.09.2018 ore 12:00),
è pervenuta la seguente offerta economica della ditta:

1) LUMIC  TELECOMUNICAZIONI  Srl.,  con  sede  in  Granarolo  Dell' Emilia  (BO)  in  Piazza
Bagneres  De  Bigorre  n.3/C  –  Fraz.  Quarto  Inferiore  –  P.I.  03510651205,   che  ha  offerto
l' importo di € 18.900,00 per l' esecuzione dei lavori;

Considerato che relativamente alla Ditta LUMIC TELECOMUNICAZIONI Srl. questo Ufficio
ha acquisito il DURC (Documento Unico  di Regolarità Contributiva) on line -  prot. INAIL _13230892
con validità fino al 22.01.2019; 

Dato atto che tali lavori rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 18
APRILE 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;

Dato  atto,  inoltre,  che  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14  del  suddetto  D.Lgs.  n.50/2016,  il
contratto  è  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell' Ufficiale Rogante della Stazione  Appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in caso  di procedura
negoziata ovvero per  gli affidamenti di importo  non superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza
secondo  l' uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

   Ritenuto,  per  le  ragioni  espresse,  di  affidare  l' esecuzione  dei  lavori  di  completamento  del
sistema  di  videosorveglianza  e  lettura  targhe  territoriale  esistente  alla  Ditta  LUMIC
TELECOMUNICAZIONI  Srl.,  avendo  la  stessa  praticato  la  migliore  offerta  dell' importo  di  €
18.900,00, oltre Iva come per legge;

    Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli 32 comma 14, 36 comma 2 lett.a) e 37 comma 1°;
    Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti locali”;

         Visti lo Statuto Comunale ed i regolamenti dell' Ente;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 614 del 03/10/2018 - Pagina 2 di 4



1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare per i motivi sopra esposti, alla ditta LUMIC TELECOMUNICAZIONI Srl., con sede in
Granarolo  Dell' Emilia  (BO) in Piazza  Bagneres  De  Bigorre  n.3/C  –  Fraz.  Quarto  Inferiore  –  P.I.
03510651205,  il  completamento  dei  lavori  del  sistema  di  videosorveglianza  e  lettura  targhe
territoriale esistente, presente sul MEPA nella  categoria  ICT 2009,  per  un importo  pari ad  euro  €
18.900,00, oltre € 4.158,00 per Iva al 22% come per legge e quindi complessivi € 23.058,00;

3) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell' art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato  con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.,  l' impegno  di spesa  per  l' importo  complessivo  di €
23.058,20 sul cap.2682/0 del bilancio di previsione del corrente esercizio;

4) di stabilire che la  presente  determinazione  venga  pubblicata,  nella  specifica  partizione  della  sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33 e dell' art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all' art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 614 del 03/10/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/10/2018

03/10/2018

DI CARLO NINO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________03/10/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 614 del 03/10/2018 - Pagina 4 di 4




